

Số: /BC-UBND

Phong Thổ, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT - XH, đảm bảo Quốc phòng - An ninh quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023**

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG – AN NINH QUÝ I NĂM 2023

### I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

#### 1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp - Xây dựng nông thôn mới

##### a. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp:

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân. Hoàn thành gieo cấy xong vụ lúa Đông xuân với diện tích 754,8/738 ha<sup>1</sup> đạt 102,28% so với kế hoạch, tăng 16,8ha so với cùng kỳ năm trước (Trong đó diện tích gieo thẳng 133ha, diện tích cấy 621,8ha). Triển khai kế hoạch gieo trồng ngô Xuân hè, đến nay nhân dân đang phát dọn nương rẫy, làm đất 2.599ha, diện tích đã gieo trồng 1788,5ha đạt 51,3% so kế hoạch, dự kiến đến 30/4 hoàn thành kế hoạch gieo trồng. Chỉ đạo nhân dân theo dõi, chăm sóc 92,8ha cây mía, trong đó có 84,8 ha trồng theo hình thức liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm<sup>2</sup>. Diện tích mía đang trong thời kỳ thu hoạch 84,8ha<sup>3</sup>. Diện tích cây ăn quả 3.898ha, đạt 99,24% kế hoạch, giảm 140,09ha so cùng kỳ năm trước, sản lượng ước đạt 5.227 tấn.

- Cây chè: Tổng diện tích 688,79ha. Trong đó: Diện tích cho sản phẩm 100ha. Sản lượng chè búp tươi ước đạt 2,0 tấn. Tiếp tục phối hợp với UBND xã Khổng Lào, Bản Lang, Hoang Thèn, Nậm Xe, Lản Nhì Thàng tập trung tuyên truyền, vận động các hộ tham gia trồng mới chè năm 2023. Cây rau đậu: Quý I, thực hiện gieo trồng được 122ha rau, đậu các loại tăng 02 ha so với cùng kỳ năm

<sup>1</sup> Diện tích gieo cấy 754,8/738 ha, trong đó: Thị trấn 35/35ha (gieo 29ha, cấy 6ha); Mường So 117/117ha (gieo thẳng 100ha, cấy 17ha); Khổng Lào cấy 103/103ha; Hoang Thèn gieo thẳng 62/62ha; Nậm Xe 148/148ha (gieo thẳng 4ha, cấy 144ha); Ma Li Pho 11/6,0ha (cấy); Bản Lang 246/246ha (cấy), Mù Sang 1,6/1,6ha (cấy); Vàng Ma Chải 3,2/0ha; Sỉ Lở Lâu 28,0/20ha

<sup>2</sup> Thị trấn Phong Thổ 5,5ha; Hoang Thèn 61ha; Ma Li Pho 6,3ha; Huổi Luông 12ha) trồng theo phương thức liên kết HTX nông sản Lai Châu; còn lại 8ha (tại xã Khổng Lào 5ha; Mường So 3ha) Nhân dân tự trồng.

<sup>3</sup> Diện tích 84,8ha hiện tại HTX hiện đang triển khai thu hoạch (sản lượng khoảng 5.500 tấn - 6.000 tấn).

trước. Sản lượng ước đạt 1.175 tấn, tăng 21 tấn so cùng kỳ năm trước. Cây Lạc vụ Đông xuân Diện tích gieo trồng 21,2ha, tăng 3,2ha so với cùng kỳ.

- *Cây khoai sọ*: Diện tích trồng 419,1ha<sup>4</sup>, tăng 272,1ha so với cùng kỳ năm trước. Cây dong riềng diện tích trồng là 377,3ha tăng 238,7ha so với cùng kỳ năm trước<sup>5</sup>. Nguyên nhân tăng do một số diện tích cây trồng khác kém hiệu quả nên được người dân chuyển đổi sang trồng cây khoai sọ và cây dong riềng.

- *Cây trồng khác*: Tiếp tục phát dọn, chăm sóc 1.365,41ha diện tích cây cao su và 432,51ha cây mắc ca. Đôn đốc, hướng dẫn Nhân dân trồng và chăm sóc một số cây rau, màu khác. Tiếp tục hướng dẫn, vận động Nhân dân chăm sóc diện tích trồng cây ăn quả (*theo dự án cải tạo vườn tạp, chuỗi liên kết và các mô hình*)

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, hướng dẫn người dân chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng, giám sát chặt chẽ các loại sâu bệnh. Qua theo dõi, trong quý I năm 2023, xuất hiện các đối tượng sâu bệnh phát sinh gây hại rải rác trên cây trồng như: Lúa (6,9ha bị ốc bươu vàng phá hoại); cây chuối (254,5ha nhiễm bệnh héo rũ Panama; 197ha nhiễm vòi voi đục thân củ)

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh chó dại, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức tiêm phòng cho chó, mèo trên địa bàn toàn xã, thị trấn với tổng số 2.260 liều vắc xin dại. Tham mưu công bố dịch chó dại tại 04 xã (Lân Nhì Thàng, Thị trấn, Mường So, Bản Lang).

Trong 3 tháng đầu năm đàn gia súc hiện có là 38.218 con<sup>6</sup>, đạt 84,67% so với kế hoạch (giảm 1.339 con so với cùng kỳ năm 2022). Tổng đàn gia cầm 159.400 con, đạt 78,29% so với kế hoạch (giảm 14.110 con so với cùng kỳ năm 2022). Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 43,00 ha, đạt 100% kế hoạch.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng và tổ chức chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2022. Triển khai xây dựng hợp đồng khoán bảo vệ rừng cho các thôn, bản, tổ dân phố, hộ gia đình, nhóm hộ gia đình trên địa bàn huyện đối với diện tích rừng được giao và diện tích rừng trồng nhà nước đầu tư với tổng diện tích giao khoán năm 2023 là 23.336,28 ha. Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành Luật

<sup>4</sup>diện tích được trồng tại các xã: Không Lào 15ha, Hoang Thèn 10ha, Nậm Xe 120ha, Ma Li Pho 200ha, Huổi Luông 3ha, Bản Lang 67ha, Vàng Ma Chải 4ha.

<sup>5</sup> Diện tích trồng cây Dong riềng 377,3ha tại các xã: Mường So 3,4ha; Hoang Thèn 9,8ha; Nậm Xe 80ha; Lân Nhì Thàng 161ha; Sin Suối Hồ 60ha; Bản Lang 23,7ha; Vàng Ma Chải 25,8ha.

<sup>6</sup>Đàn gia súc hiện có 38.218 con Trong đó: đàn trâu 10.257 con (tăng 126 con so với cùng kỳ năm 2022), đàn bò 1.034 con (tăng 18 con so với cùng kỳ năm 2022), đàn ngựa 255 con, đàn dê 2.887 con, đàn lợn 23.815 con (giảm 1.957 con so với cùng kỳ năm 2022)

Lâm nghiệp<sup>6</sup> chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra về công tác phòng cháy chữa cháy rừng và bảo vệ rừng; công tác phòng, chống cháy rừng trong mùa khô được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Qua theo dõi, Quý I trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cháy dưới tán rừng tại lô 68, lô 64, khoảnh 6, tiểu khu 120 (bản Lùng Cù Seo Pả, xã Lãn Nhì Thàng) gây thiệt hại 0,07ha rừng phòng hộ; phát hiện và xử lý 02 vụ vi phạm về Luật Lâm nghiệp, trong đó: Cấp huyện xử lý 01 vụ (xử lý hành vi đốt nương gây cháy rừng diện tích 0,07ha rừng phòng hộ, xử phạt 10 triệu đồng); cấp xã xử lý 01 vụ (lấn chiếm 587m<sup>2</sup> đất rừng, xử phạt 01 triệu đồng).

***b. Công tác thủy lợi - định canh định cư, phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, xây dựng nông thôn mới:***

Chỉ đạo rà soát và xây dựng kế hoạch sửa chữa các công trình thủy lợi năm 2023, thực hiện nạo vét kênh mương khơi thông dòng chảy đảm bảo phục vụ nước tưới tiêu cho sản xuất vụ Đông xuân. Thực hiện kiện toàn BCH PCTT&TKCN huyện, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCH; xây dựng điều chỉnh Quy chế, kế hoạch, phương án PCTT năm 2023. Phân công lịch trực Ban chỉ huy, Văn phòng thường trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 24/24 giờ vào các ngày trong tuần kể cả thứ 7 và chủ nhật. Trong quý không xảy ra thiên tai.

Chỉ đạo lập kế hoạch phân công cho các thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện hướng dẫn UBND các xã, thị trấn chủ động ứng phó với các hiện tượng giông, lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh trong mùa mưa bão 2023. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn rà soát các khu vực có nguy cơ sạt lở cao, sơ tán người và tài sản ra khỏi vùng sạt lở, xây dựng phương án di chuyển để hạn chế thấp nhất những thiệt hại do thiên tai gây ra.

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân các xã đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư Chương trình Mục tiêu quốc gia Nông thôn mới năm 2022, nguồn vốn phân bổ năm 2023 đảm bảo hiệu quả, đúng quy định, đồng thời khẩn trương triển khai công tác quy hoạch Nông thôn mới trên địa bàn các xã (*trong đó chú trọng công tác quy hoạch khu dân cư, quy hoạch hỗ trợ sản xuất và quy hoạch hạ tầng kỹ thuật...*). Đăng ký bổ sung danh mục đầu tư chương trình MTQG Nông thôn mới năm 2023.

**2. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp – xây dựng cơ bản và quản lý xây dựng đô thị**

***a. Công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp:***

---

<sup>6</sup> Tổ chức tuyên truyền, phổ biến GDPL về các nội dung liên quan đến Luật Lâm nghiệp, các văn bản hướng dẫn của cấp trên trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên 69 bản/6.776 lượt người, ký cam kết phòng cháy, chữa cháy rừng với các hộ dân sống quanh rừng được 2.855 lượt người.

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp cơ bản ổn định, tiếp tục được duy trì, phát triển. Tiếp tục quan tâm thu hút đầu tư phát triển các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có tiềm năng, lợi thế. Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đang đầu tư xây dựng các công thủy điện, sản xuất vật liệu xây dựng.

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt 70.705 triệu đồng đạt 0,17% so với kế hoạch năm, tăng 1% so với cùng kỳ năm trước. Các sản phẩm chủ yếu là sản xuất điện, vật liệu xây dựng, nước sạch, đồ gỗ,...

### ***b. Quản lý xây dựng đô thị:***

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng đô thị kết hợp với việc tuyên truyền chấp hành việc xây dựng trong khu đô thị theo quy định.

Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện xây dựng nhà ở tư nhân trong khu đô thị. Trong quý cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị cho 4 hộ gia đình. Việc cấp phép xây dựng các công trình được đảm bảo theo đúng quy hoạch và các quy định về quản lý kiến trúc.

## **3. Tài chính - Tín dụng - Thương mại - Dịch vụ**

### ***a. Hoạt động tài chính - ngân hàng:***

#### ***- Tài chính:***

+ Công tác thu ngân sách nhà nước được tập trung chỉ đạo, gắn với triển khai kịp thời các quy định mới về quản lý thu chi ngân sách nhà nước. Tổng thu ngân sách địa phương Quý I đạt 210.840 triệu đồng (*tăng 3,97% so với cùng kỳ năm trước*), trong đó: Thu ngân sách huyện trên địa bàn là 13.255 triệu đồng đạt 20,3% kế hoạch giao (*ngân sách huyện hưởng là 12.500 triệu đồng đạt 21,2% kế hoạch*).

+ Tổng chi ngân sách 172,175 triệu đồng đạt 16,78% so với kế hoạch giao. Các khoản chi chủ yếu là các khoản chi lương cho cán bộ, công chức, viên chức và chế độ cho học sinh, các khoản chi đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện và chi cho bộ máy hành chính của các xã, thị trấn. Đôn đốc công tác khóa sổ niên độ ngân sách 2022. Rà soát làm thủ tục chuyển nguồn kinh phí năm 2022 sang năm 2023.

+ Tình hình nợ đọng thuế: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong quý I là 13.142 triệu đồng đạt 20% kế hoạch huyện giao, bằng 8% so với cùng kỳ năm trước. Tổng số thuế nợ đọng 7.284 triệu đồng ; Trong đó: Nợ có khả năng thu là 6.814 triệu đồng (27 đơn vị), nợ khó thu là 470 triệu đồng (01 đơn vị). UBND huyện đã giao Chi cục thuế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ chủ trì phối hợp với các phòng ban liên quan chịu trách nhiệm thu hồi các khoản nợ trên.

#### ***- Hoạt động ngân hàng:***

Tiếp tục huy động các nguồn vốn trong nhân dân, giải ngân các nguồn vốn, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và cá nhân vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo. Tổng huy động vốn của các ngân hàng đạt 839,453 tỷ đồng<sup>7</sup>, tăng 23,453 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ của các ngân hàng là 1.161,214 tỷ đồng<sup>8</sup>, tăng 98,14 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước; các khoản nợ xấu chiếm 0,74% tổng dư nợ<sup>9</sup>. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát nâng cao hiệu quả sử dụng vốn vay.

#### ***b. Hoạt động thương mại và dịch vụ:***

Hoạt động thương mại trên địa bàn cơ bản ổn định đảm bảo hàng hóa phục vụ cho nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân nhất là trong dịp tết Nguyên đán không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về giá cả thị trường, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng trước và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh kiểm tra các xã (Mường So và thị trấn). Tổng số cơ sở kiểm tra 10 cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa trong đó xử lý vi phạm 02 cơ sở, gồm 1 cơ sở bánh mì, 1 cơ sở sản xuất bún phở. Nhắc nhở một số cơ sở hoàn thiện các thủ tục còn thiếu.

- Về thương mại tổ chức kiểm tra 16 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 02 cơ sở với tổng số tiền xử lý 8 triệu đồng về hành vi hàng hóa không rõ nguồn gốc; vi phạm về khâu bảo quản.

Mạng lưới bưu chính - viễn thông từng bước hoàn thiện, nâng cấp, mở rộng phục vụ tốt hơn nhu cầu thông tin, liên lạc của Nhân dân.

#### **4. Quản lý tài nguyên- môi trường**

Tăng cường chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, duy trì đảm bảo cảnh quan môi trường khu vực đô thị; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường và duy trì công tác vệ sinh môi trường nông thôn. Trong quý I tỷ lệ số xã, thị trấn đã thực hiện thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt là đạt 62,5%.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước đối với 06 nhà máy thủy điện đang hoạt động trên địa bàn huyện; xử lý vi phạm với tổng số tiền là 322,5 triệu đồng. Chỉ đạo tổ công tác liên ngành kiểm tra hoạt động khai thác, vận

<sup>7</sup>Huy động tại ngân hàng Chính sách 67,253 tỷ đồng, ngân hàng NN&PTNT 428 tỷ đồng, ngân hàng BIDV 341 triệu đồng, ngân hàng Bưu điện 71,7 tỷ đồng.

<sup>8</sup>Dư nợ tại ngân hàng Chính sách 539,014 tỷ đồng, ngân hàng NN&PTNT 356 tỷ đồng, ngân hàng BIDV 263 triệu đồng, ngân hàng Bưu điện 3,2 tỷ đồng.

<sup>9</sup>Tổng số nợ xấu là 8.686 triệu đồng, trong đó: Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT là 7,12 triệu đồng; Ngân hàng Đầu tư & PT là 789 triệu đồng, Ngân hàng chính sách xã hội là 777 triệu đồng.

chuyên, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn nhằm kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hoạt động khai thác trái phép.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các chủ đầu tư rà soát các công trình, dự án thực hiện vào năm 2023 chưa phù hợp với quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 của huyện đề trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho phép điều chỉnh. Trong quý I đã thống kê hoàn thành kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trình ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Ban hành kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra công tác QLNN về đất đai và Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, khoáng sản của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện năm 2023; Rà soát cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thực hiện cấp 23 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (23 hồ sơ) cho 23 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 65.171,6 m<sup>2</sup>; thực hiện đính chính sai sót 18 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 15 hộ gia đình, cá nhân. Chuyển mục đích từ đất nông nghiệp sang đất ở tại nông thôn cho 01 hộ gia đình với tổng diện tích 1.544,2m<sup>2</sup>, thu nộp ngân sách 528,116 triệu đồng.

Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về bảo vệ môi trường. Cơ bản các cơ sở khai thác vật liệu xây dựng, sản xuất kinh doanh, dịch vụ thực hiện tốt cam kết bảo vệ môi trường; rác thải đô thị, rác thải y tế được thu gom và xử lý theo quy định.

## **II. VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục - Đào tạo**

Tổ chức sơ kết học kỳ I và thực hiện nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023, chỉ đạo các trường phối hợp với Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục các xã tăng cường kiểm tra và duy trì sỹ số học sinh sau nghỉ tết Nguyên Đán. Chỉ đạo các trường thực hiện nhiệm vụ phòng chống các dịch bệnh tại đơn vị trường, tổng vệ sinh toàn bộ cơ sở vật chất trường, lớp học, phòng ở, bếp.... Chỉ đạo các trường theo dõi sức khỏe người lao động, học sinh của đơn vị và thực hiện báo cáo hàng ngày. Kiểm tra công tác vệ sinh phòng chống các dịch bệnh tại 48/48 trường theo kế hoạch.

Tổ chức thi học sinh giỏi các môn văn hoá lớp 8, 9 với 122 học sinh tham gia có 65 giải, trong đó: giải Nhất: 04, Giải nhì: 12, giải ba: 21, Khuyến khích: 38. Thành lập, ôn đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Tổ chức thi IOE cấp huyện với 83 em tham gia.

Các trường đã thực hiện cấp phát chế độ cho học sinh thụ hưởng các chính sách hỗ trợ chi phí học tập, miễn giảm học phí theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ và chế độ cho học sinh dân tộc thiểu số rất ít người được hưởng chế độ hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 57/2015/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ năm học 2022-2023;

Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng trường chuẩn quốc gia và thực hiện rà soát danh mục đầu tư xây dựng, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị năm 2023 cho các trường.

## **2. Công tác y tế**

Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh, cấp cứu cho nhân dân trên địa bàn huyện, đảm bảo công tác thường trực cấp cứu 24/24 giờ. Trong quý I đã tổ chức khám chữa bệnh cho 22.639 lượt người, điều trị cho 8.559 lượt bệnh nhân.

Trong quý tình hình dịch trên địa bàn huyện ổn định, không có dịch xảy ra. Tích cực tổ chức các buổi truyền thông để nâng cao nhận thức cho người dân về các bệnh, dịch nguy hiểm như bệnh (sốt xuất huyết, đại, tiêu chảy...) Tăng cường công tác giám sát, phát hiện, báo cáo, xử lý kịp thời theo quy định

Tổ chức triển khai tiêm chủng các loại vắc xin tới các thôn, bản của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin là 239 trẻ.

Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là trước, trong và sau dịp tết nguyên đán<sup>10</sup> được đảm bảo, không có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Tổ chức triển khai chiến dịch tuyên truyền vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em. Tăng cường công tác truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình.

## **3. Văn hóa, thông tin, thể thao, phát thanh truyền hình**

Kịp thời ban hành các văn bản quản lý nhà nước về kế hoạch thực hiện công tác năm 2023 các lĩnh vực du lịch, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được duy trì và phát huy hiệu quả.

Tổ chức thành công các lễ hội như “Gầu Tào” xã Đào San, lễ hội “Đua thuyền” thị trấn Phong Thổ, lễ hội “Nàng Han” xã Mường So, “Cúng Rừng” xã Tung Qua Lìn; “Lộc xuân” “Tết quả trứng” tại xã Sì Lờ Lầu. Thu hút hơn 30.000 lượt khách tham quan và trải nghiệm.

Triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, BCD các xã, thị trấn đăng ký gia đình văn hóa, thôn, bản TDP văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Kết quả đăng ký gia đình văn hóa có 15514hộ/17445hộ =88,9%; Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa 166/171=97,1%; Các cơ quan đơn vị doanh nghiệp 133/133=100%. Phối hợp với UBND tỉnh Lai Châu khảo sát, kết nối và khai thác sản phẩm du lịch leo núi Bạch Mộc Lương Tử năm 2023: Tuyên truyền chào mừng Tết nguyên đán Nhâm dần 2023.

---

10- Đã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về công tác đảm bảo VSATTP trong dịp tết Nguyên đán, tổng số cơ sở được kiểm tra là 25 cơ sở, qua kiểm tra, giám sát phát hiện 8 cơ sở vi phạm chủ yếu nhắc nhở các cơ sở hoàn thiện thủ tục còn thiếu trong sản xuất, kinh doanh.

Thường xuyên duy trì thời lượng phát sóng truyền thanh, truyền hình ở cả 5 khu vực, kịp thời tiếp sóng các chương trình của Đài Truyền hình Việt Nam phục vụ nhân dân. Công tác thông tin truyền thông được quan tâm thực hiện đúng định hướng, đưa tin kịp thời, chính xác, tập trung tuyên truyền các chủ đề trọng tâm, các sự kiện chính trị, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, của tỉnh, của đất nước.

#### **4. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân.**

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện, bảo đảm mọi người dân được đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Hỗ trợ cho hộ nghèo ăn tết nguyên đán tổng số 1.695 hộ với tổng giá trị là 1.502 triệu đồng... Thực hiện cấp phát gạo cứu đói giáp hạt do Chính phủ hỗ trợ năm 2022 cho 1.506 hộ = 6.588 khẩu với tổng số gạo là 98,82 tấn.

Công tác xuất khẩu lao động: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị tuyển dụng lao động thực hiện tuyên truyền, tư vấn cho lao động đi XKLD và làm việc tại các khu công nghiệp trong nước. Trong quý I đã tổ chức đưa được 04 lao động của xã Mồ Sỉ San đi XKLD tại Đài Loan

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách cho các đối tượng BTXH, Người có công, thực hiện chi trả cho 2.764 đối tượng với tổng số tiền trên 4 tỷ đồng. Tổ chức rà soát, xác nhận các đối tượng được Nhà nước đóng và hỗ trợ đóng BHYT theo quy định.

Thường xuyên, tuyên truyền các quy định pháp luật phòng chống ma túy, HIV-AIDS đến người dân, từ đó nhận thức của người dân đã được tăng lên về vấn đề tệ nạn xã hội, giảm thiểu đối tượng nghiện hút ma túy và HIV-AIDS, vận động người nghiện ma túy đi cai nghiện ma túy tự nguyện và lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm Điều trị cai nghiện bắt buộc của tỉnh theo Nghị định 116/2021/NĐ-CP. Tính đến thời điểm báo cáo đã thẩm định 08 hồ sơ (trong đó đã đưa 03 đối tượng vào trung tâm cai nghiện theo quy định).

#### **5. Về công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

*- Công tác thanh tra:*

Chỉ đạo triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra về việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng chống tham nhũng đối với 2 xã Vàng Ma Chải và Sỉ Lở Lầu, hiện tại cuộc thanh tra đang tiến hành thực hiện

*- Tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:*

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt các chương trình, quy chế phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

trong thực hiện quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Trong quý I trên địa bàn huyện thực hiện tiếp 62 lượt tiếp công dân (*giảm 23 lượt so với cùng kỳ năm trước*). Nội dung tiếp công dân chủ yếu đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, ruộng, nương, tranh chấp nguồn nước, hỏi về chế độ, chính sách, đăng ký khai sinh, chế độ bảo trợ xã hội. Tiếp nhận 24 đơn = 24 vụ việc. Trong đó: đơn năm 2022 chuyển sang 06 đơn = 06 vụ việc; đơn tiếp nhận mới năm 2023 là 18 đơn = 18 vụ việc, giảm so với cùng kỳ năm 2022 là 10 đơn = 10 vụ việc. Nội dung chủ yếu của đơn là đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh, giải quyết tranh chấp đất đai, nguồn nước và một số lĩnh vực khác. Đến nay đã giải quyết xong 09 đơn, đang tiếp tục giải quyết 15 đơn còn lại.

Ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 18/01/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

## **6. Công tác hỗ trợ tư pháp, tổ chức, xây dựng chính quyền, dân tộc, tôn giáo.**

### *- Công tác hỗ trợ tư pháp:*

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Tư pháp năm 2022 triển khai nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023 và hội nghị tổng kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở và công tác Hội Luật gia năm 2022, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023 trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát chấm điểm đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, xem xét quyết định công nhận 17/17 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến các thôn, bản, tổ dân phố, kết quả tuyên truyền được 61 buổi cho 5.879 lượt người tham dự; Tăng 31 buổi, số người tham dự tăng 3.406 lượt người tham dự so với cùng kỳ năm 2022. Nội dung chủ yếu là: Luật Hộ tịch; Luật đất đai; Luật giao thông đường bộ; Luật hôn nhân và gia đình; Các quy định về biên giới;... và một số văn bản pháp luật khác.

### *- Xây dựng chính quyền:*

Kiện toàn bộ máy lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Tổng hợp kết quả đánh giá cán bộ, công chức năm 2022. Thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức nghỉ hưu, thôi việc, nâng lương, nâng ngạch, thi đua khen thưởng. Xét nâng lương đợt II/2022 cho 87 CBCC, xếp lương cho 31 CBCC xã, tạm đình chỉ 01 cán bộ xã, quyết định chuyển công tác 01 công chức.

Tiếp tục duy trì áp dụng thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015 tại các phòng ban chuyên môn huyện và các xã, thị trấn.

*- Công tác dân vận chính quyền:*

Ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở các xã, thị trấn; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ theo Nghị định số 04/2012/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023, triển khai các văn bản đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “ Dân vận khéo”; Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ năm 2023.

*- Công tác dân tộc, tôn giáo:*

Ban hành Kế hoạch kiểm tra, nắm tình hình tôn giáo trước, trong và sau Lễ Giáng sinh năm 2022, tăng cường công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo tại điểm nhóm xã Mường So; triển khai kế hoạch kiểm tra, nắm tình hình Tết Nguyên đán năm 2023 tại các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn huyện; kế hoạch khảo sát điểm nhóm tôn giáo Sin Chải, xã Mù Sang; kế hoạch QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023;

Quan tâm triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Triển khai thực hiện thăm hỏi người có uy tín và các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trong dịp Tết nguyên đán. Tăng cường quản lý các hoạt động tôn giáo, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, an ninh chính trị, khối đại đoàn kết giữa các dân tộc tiếp tục được củng cố.

### **III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ ĐỐI NGOẠI**

#### **1. Công tác quân sự - quốc phòng**

Duy trì chặt chẽ chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp chặt chẽ với Công an, Biên phòng, Đoàn KT-QP 356 và các ban ngành đoàn thể nắm tình hình an ninh chính trị trên địa bàn đặc biệt trong dịp Tết nguyên đán năm 2023. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2023 với 124/124 tân binh, đạt 100% chỉ tiêu giao.

Chỉ đạo các đồn Biên phòng tham mưu, phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát người, phương tiện hàng hóa qua lại biên giới và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn các xã biên giới; chủ động phát hiện, ngăn chặn các hoạt động tuyên truyền đạo trái pháp luật, di cư tự do...

#### **2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Lực lượng công an thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tôn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Trong quý I toàn huyện xảy ra 36 vụ việc về tội phạm

về trật tự, an toàn xã hội<sup>11</sup>. Tiếp tục triển khai kế hoạch cấp căn cước công dân; trong quý I, tiếp nhận 1.902 hồ sơ CCCD; Hồ sơ định danh điện tử 547 hồ sơ.

### **3. Công tác đối ngoại**

Duy trì tốt mối quan hệ đối ngoại, công tác quản lý biên giới được quan tâm, chỉ đạo các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp lý về biên giới. Duy trì quan hệ đối ngoại với huyện Kim Bình - Vân Nam - Trung Quốc. Tăng cường trao đổi thông tin, xác minh, đối tượng xuất, nhập cảnh trái phép, mời tuần tra song phương, .. duy trì thường xuyên các hoạt động giao lưu, kết nghĩa với nhân dân và lực lượng bảo vệ biên giới đối diện Tạo điều kiện thuận lợi trong hợp tác phát triển kinh tế, phòng chống tội phạm, quản lý đường biên mốc giới, giữ vững chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được:**

Ngay từ đầu năm các cấp, các ngành đã chủ động triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện, với sự nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân, sự kết hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban ngành đoàn thể và địa phương, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển, đạt và vượt một số chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Sản xuất nông, lâm nghiệp được quan tâm, chỉ đạo kịp thời đảm bảo kịp thời vụ, công tác phòng cháy chữa cháy rừng tiếp tục được tăng cường.

Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai có hiệu quả, tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán đảm bảo an toàn, vui tươi mạnh mẽ, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện của huyện, triển khai thực hiện kịp thời các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đối tượng chính sách, người có công.

Công tác giải quyết, đơn thư, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của người dân được quan tâm, chỉ đạo kịp thời, quyết liệt, đúng quy định. Công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính được chú trọng thực hiện và đạt hiệu quả tích cực. Công tác Quốc phòng - An ninh tiếp tục được giữ vững, duy trì ổn định, nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ thành phố Lai Châu được tổ chức thành công và đảm bảo an toàn tuyệt đối.

### **2. Một số hạn chế, tồn tại**

Bên cạnh những kết quả tích cực đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế:

- Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu đạt thấp: thu ngân sách trên địa bàn huyện mới đạt 20,3% so với kế hoạch giao.

---

<sup>11</sup> Cụ thể: Xảy ra 12 vụ về trật tự xã hội phạm pháp hình sự (giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm trước), phát hiện và bắt giữ 22 vụ, =29 đối tượng phạm tội về ma túy (Tăng 11 vụ so với cùng kỳ), 02 vụ về hành vi buôn lậu và vận chuyển hàng không rõ nguồn gốc.

- Công tác chuẩn bị thủ tục giải ngân kế hoạch đầu tư công còn chậm. Công tác giải quyết vướng mắc trong GPMB tại một số dự án còn vẫn còn kéo dài, chưa được giải quyết dứt điểm.

- Công tác thông tin báo cáo của một số đơn vị còn chậm, chưa chủ động gửi số liệu báo cáo, chất lượng báo cáo còn sơ sài mang tính hình thức. Công tác tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy rừng một số xã còn hạn chế.

## **Phần thứ hai**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023**

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình công tác năm 2023, ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cấp, các ngành tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu trong quý II/2023 như sau:

**1.** Tập trung chỉ đạo sản xuất đảm bảo thời vụ và chỉ tiêu kế hoạch năm 2023; chuẩn bị các điều kiện, giống cây trồng và triển khai trồng mới đảm bảo theo kế hoạch. Tăng cường giám sát và chỉ đạo phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác trồng rừng đảm bảo đúng tiến độ, kỹ thuật, thời vụ; Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Tăng cường công tác thường trực trong phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn ngay từ những ngày đầu mùa mưa. Tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng, thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi khai thác, tàng trữ, vận chuyển, mua bán khoáng sản, lâm sản, động vật hoang dã trái pháp luật.

**2.** Tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm soát giá cả các mặt hàng thiết yếu, chống hàng giả và gian lận thương mại. Chủ động theo dõi diễn biến cung cầu hàng hóa thiết yếu trên địa bàn huyện để kịp thời triển khai các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân trong phòng, chống dịch bệnh và mùa mưa lũ.

**3.** Đẩy mạnh thực hiện tiến độ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 theo kế hoạch được giao và đôn đốc tiến độ thi công các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn, theo dõi sát tình hình, có biện pháp cụ thể, xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch giải ngân vốn đầu tư. Đẩy nhanh công tác quyết toán ngân sách năm 2022. Tập trung hoàn tất các thủ tục để phân bổ chi tiết các nguồn vốn theo kế hoạch năm 2023 còn lại ngay khi có đủ các điều kiện phân bổ theo quy định.

**4.** Tập trung các biện pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, giao thông đô thị đảm bảo theo đúng quy hoạch và các quy định về quản lý kiến trúc.

**5.** Theo dõi chặt chẽ tình hình thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách hiệu quả tiết kiệm. Triển khai thực hiện tốt các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, người dân để phát triển kinh tế. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu hút đầu

tư, thường xuyên rà soát, cập nhật các khó khăn, vướng mắc để có giải pháp kịp thời tháo gỡ.

**6.** Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, thực hiện tốt nhiệm vụ năm học theo kế hoạch, tổ chức kiểm tra học kỳ II năm học 2022-2023, tăng cường công tác tuyên truyền, đôn đốc học sinh ra lớp nhằm đảm bảo duy trì sĩ số. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2023 đảm bảo an toàn, khách quan.

**7.** Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhất là chế độ đối với người có công, gia đình chính sách, các hộ nghèo. Chú trọng thực hiện công tác tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước cho người lao động. Đẩy nhanh tiến độ đào tạo lao động đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch

**8.** Tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết đề án bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức thành công Lễ hội “Then Kin Pang” năm 2023; tuyên truyền sâu rộng các nội dung, quy định, hướng dẫn của Trung ương về thực hiện các Chương trình MTQG tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện.

**9.** Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách dịch công vụ, tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp, các ngành. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch công tác thanh tra. Tăng cường công tác xử lý sau thanh tra, đồng thời thực hiện tốt tài liệu phục vụ các đoàn thanh tra, kiểm toán theo quy định.

**10.** Tập trung chỉ đạo trong công tác quản lý đất đai. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên môi trường, tiến hành kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản, nhất là các hoạt động khai thác cát sỏi trên địa bàn các xã, thị trấn, xử lý nghiêm, triệt để các trường hợp vi phạm.

**11.** Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động phá hoại, kích động, gây rối an ninh, trật tự xã hội, đẩy mạnh công tác trấn áp tội phạm. Theo dõi sát tình hình biên giới, đường biên, cộ mốc, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn huyện.

**12.** Quan tâm giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tránh để tồn đọng, kéo dài; không để xảy ra điểm nóng về khiếu kiện vượt cấp, đông người. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về Chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng - an ninh quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023 của ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- V, C;
- Lưu: VT, C1, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Thị Hồng Sim**